



Better our world

贝特瑞

835185

贝特瑞新材料集团股份有限公司

BTR New Material Group Co., Ltd

半年度报告摘要

2024

第一节 重要提示

1.1 本半年度报告摘要来自半年度报告全文，为全面了解本公司的经营成果、财务状况及未来发展规划，投资者应当到北京证券交易所网站仔细阅读半年度报告全文。

1.2 公司董事、监事、高级管理人员保证本报告所载资料不存在虚假记载、误导性陈述或者重大遗漏，并对其内容的真实性、准确性和完整性承担个别及连带责任。

公司负责人贺雪琴、主管会计工作负责人黄友元及会计机构负责人（会计主管人员）刘志文保证半年度报告中财务报告的真实、准确、完整。

1.3 公司全体董事出席了审议本次半年度报告的董事会会议。

1.4 本半年度报告未经审计。

1.5 权益分派预案

适用 不适用

1.6 公司联系方式

董事会秘书姓名	张晓峰
联系地址	深圳市光明区凤凰街道东坑社区光源四路8号贝特瑞新能源科技大厦
电话	0755-26735393
传真	0755-29892816
董秘邮箱	zhangxiaofeng@btrchina.com
公司网址	www.btrchina.com
办公地址	深圳市光明区凤凰街道东坑社区光源四路8号贝特瑞新能源科技大厦
邮政编码	518107
公司邮箱	ir@btrchina.com
公司披露半年度报告的证券交易所网站	www.bse.cn

第二节 公司基本情况

2.1 报告期公司主要业务简介

公司专注于锂离子电池负极材料、正极材料以及先进材料的研发、生产和销售，主要产品涵盖天然石墨负极材料、人造石墨负极材料、硅基负极材料及高镍三元正极材料等。该等材料是制造新能源汽车动力电池、消费电子电池、储能电池的核心，对提高电池的容量、循环性能等方面发挥重要作用。公司具备优秀且稳定的经营管理及核心技术团队，拥有领先的研发实力与创新能力以及优质的供应链资源，为国内外车企和电池企业龙头客户提供专业化的产品和服务。

1. 负极材料业务

经过 20 余年的积累与发展，公司在锂离子电池负极材料领域具备明显的技术和发展优势，已形成了天然石墨、人造石墨和先进负极材料为主的产品体系。

在天然石墨负极材料领域，公司建立了从石墨矿开采到天然石墨负极材料产成品的完整产业链，确保供应稳定及品质保证。在人造石墨负极材料领域，公司通过自建及合作等模式，形成了集原材料、石墨化、碳化、成品加工于一体的产业链布局，同时通过工艺革新降低生产成本。在先进负极材料领域，公司是国内最早量产硅基负极材料的企业之一，出货量行业领先，其中硅碳负极材料已经开发至第五代产品，比容量 2,000Ah/g 以上，硅氧负极材料已完成多款氧化亚硅产品的技术开发和量产工作，比容量达到 1,500Ah/g 以上；公司的钠电正、负极材料已获得客户认可并实现批量出货，同时公司在燃料电池、固态电池材料等前沿领域均有前瞻性布局。

截至报告期末，公司已投产负极材料产能为 49.5 万吨/年。

2. 正极材料业务

在正极材料领域，公司聚焦于研发生产低钴、高能量密度和高性价比优势的高镍三元正极材料，打造资源循环产业链生态。公司生产的三元正极材料主要是以 NCA、NCM811 为代表的高镍三元正极材料，具有能量密度高、性价比高等特征。公司在国内率先实现 NCA 正极材料的技术突破，并向海外的动力电池客户实现批量销售。

截至报告期末，公司已投产正极材料产能为 6.3 万吨/年。

公司目前已形成了覆盖华南、华东、华北、中西部地区等境内主要新能源产业集群区域的产能布局，同时积极推进印尼、摩洛哥等海外基地建设，未来将结合行业发展、海外客户需求、公司战略发展规划等因素，完善海外布局。

报告期内，公司的商业模式及核心竞争力未发生重大变化。

2.2 公司主要财务数据

单位：元

	本报告期末	上年期末	增减比例%
资产总计	30,694,646,937.16	29,384,541,710.52	4.46%
归属于上市公司股东的净资产	11,707,529,117.34	11,570,847,501.95	1.18%
归属于上市公司股东的每股净资产	10.48	10.47	0.10%
资产负债率%（母公司）	58.52%	55.20%	-
资产负债率%（合并）	54.76%	53.21%	-
	本报告期	上年同期	增减比例%
营业收入	7,037,820,100.61	13,422,736,552.46	-47.57%
归属于上市公司股东的净利润	492,799,410.13	847,280,789.98	-41.84%
归属于上市公司股东的扣除非经常	534,381,095.33	710,244,911.10	-24.76%

性损益后的净利润			
经营活动产生的现金流量净额	195,863,098.56	3,178,294,814.02	-93.84%
加权平均净资产收益率%（依据归属于上市公司股东的净利润计算）	4.11%	8.10%	-
加权平均净资产收益率%（依据归属于上市公司股东的扣除非经常性损益后的净利润计算）	4.45%	6.79%	-
基本每股收益（元/股）	0.44	0.77	-42.86%
利息保障倍数	5.29	8.38	-

2.3 普通股股本结构

单位：股

股份性质		期初		本期变动	期末	
		数量	比例%		数量	比例%
无限售条件股份	无限售股份总数	1,088,475,813	98.52%	10,862,857	1,099,338,670	98.45%
	其中：控股股东、实际控制人	746,591,901	67.57%	0	746,591,901	66.86%
	董事、监事、高管	5,458,962	0.49%	319,920	5,778,882	0.52%
	核心员工	11,322,904	1.02%	10,361,319	21,684,223	1.94%
有限售条件股份	有限售股份总数	16,376,899	1.48%	959,768	17,336,667	1.55%
	其中：控股股东、实际控制人	0	0.00%	0	0	0.00%
	董事、监事、高管	16,376,899	1.48%	959,768	17,336,667	1.55%
	核心员工	0	0.00%	0	0	0.00%
总股本		1,104,852,712	-	11,822,625	1,116,675,337	-
普通股股东人数						15,996

2.4 持股5%以上的股东或前十名股东情况

单位：股

序号	股东名称	股东性质	期初持股数	持股变动	期末持股数	期末持股比例%	期末持有限售股份数量	期末持有无限售股份数量
1	宝安控股	境内非国有法人	479,702,390	0	479,702,390	42.9581%	0	479,702,390
2	中国宝安	境内非国有法人	266,889,511	0	266,889,511	23.9004%	0	266,889,511
3	北京华鼎新动力股权投资基金(有限合伙)	境内非国有法人	70,882,087	0	70,882,087	6.3476%	0	70,882,087
4	张玮	境内自然人	20,554,549	-1,481,954	19,072,595	1.7080%	0	19,072,595
5	唐武盛	境内自然人	12,633,306	0	12,633,306	1.1313%	0	12,633,306
6	张啸	境内自然人	12,298,437	0	12,298,437	1.1013%	0	12,298,437
7	贺雪琴	境内自然人	11,823,776	0	11,823,776	1.0588%	8,867,831	2,955,945
8	贝特瑞新材料集团股份有限公司回购专用证券账户	境内非国有法人	0	7,500,476	7,500,476	0.6717%	0	7,500,476
9	中国银行股份有限公司—嘉实新能源新材料股票型证券投资基金	其他	6,308,911	0	6,308,911	0.5650%	0	6,308,911
10	中国工商银行股份有限公司—嘉实智能汽车股票型证券投资基金	其他	5,904,931	0	5,904,931	0.5288%	0	5,904,931
合计			886,997,898	6,018,522	893,016,420	79.9710%	8,867,831	884,148,589

持股 5%以上的股东或前十名股东间相互关系说明：

股东宝安控股为股东中国宝安的全资子公司；股东贺雪琴担任股东中国宝安副总裁一职；贝特瑞新材料集团股份有限公司回购专用证券账户为公司股票回购专用证券账户；除上述情况外，公司未知其余股东之间是否存在关联关系。

持股 5%以上的股东或前十名股东是否存在质押、司法冻结股份

适用 不适用

序号	股东名称	期末持有的质押股份数量	期末持有的司法冻结股份数量
1	张玮	6,750,000	0
合计		6,750,000	0

2.5 特别表决权安排情况

适用 不适用

2.6 控股股东、实际控制人变化情况

适用 不适用

2.7 存续至本期的优先股股票相关情况

适用 不适用

2.8 存续至半年度报告批准报出日的债券融资情况

适用 不适用

第三节 重要事项

3.1 重要事项说明

无。

3.2 其他事项

事项	是或否
是否存在股东及其关联方占用或转移公司资金、资产及其他资源的情况	<input type="checkbox"/> 是 <input checked="" type="checkbox"/> 否
是否存在资产被查封、扣押、冻结或者被抵押、质押的情况	<input checked="" type="checkbox"/> 是 <input type="checkbox"/> 否

3.2.1. 被查封、扣押、冻结或者被抵押、质押的资产情况

单位：元

资产名称	资产类别	权利受限类型	账面价值	占总资产的比例%	发生原因
银行存款	货币资金	冻结	693,473,794.62	2.26%	银行承兑汇票保证金、信用证保证金、定期存单利息、贷款保证金、司法冻结
在建工程	在建工程	抵押	555,440,583.48	1.81%	贷款、售后租回融资抵押
房屋建筑物	固定资产	抵押	1,524,955,263.59	4.97%	贷款抵押
机器设备	固定资产	抵押	259,533,525.10	0.85%	贷款、售后租回融资抵押
无形资产	无形资产	抵押	489,790,013.30	1.60%	贷款抵押
总计	-	-	3,523,193,180.09	11.48%	-

资产权利受限事项对公司的影响：

以上资产受限是公司日常经营活动产生，对公司正常经营无重大影响。